ДОГОВОР №___
Оказания платных образовательных услуг

г. Якутск                                                                               «____» ______________ 20___ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Саха (Якутия) «Якутский колледж культуры и искусств» в лице директора Никитина Захара Николаевича, действующее на основании Устава, правил приема в учебные заведения среднего профессионального образования и Лицензии на образовательную деятельность (Лицензия на право ведения образовательной деятельности № 0630 от «11» февраля 2015 г.), именуемое в дальнейшем «Колледж», с одной стороны, и ____________________имеющий паспорт серии___________ , выданный ТП УФМС по РС (Я) в _________________, зачисленный на специальность 51.02.01. «Народное художественное творчество» по виду «Хореографическое творчество», именуемое в дальнейшем «Студент», заключили настоящий договор (далее – договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 По настоящему договору «Колледж» обязуется предоставить «Студенту» образовательную услугу по образовательной программе федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования (далее - ФГОС СПО) по специальности 51.02.01 «Народное художественное творчество» по виду «Хореографическое творчество» (далее - обучение), а «Студент» обязуется оплатить указанную образовательную услугу.
1.2 Срок действия договора –  «25» августа 2015 г.	 – до завершения обучения.
1.3 Срок освоения образовательной программы: _3 года 10 месяцев______________.
1.4  «Колледж» принимает на обучение «Студента» (Лицензия на право ведения образовательной деятельности № 0630 от «11» февраля 2015 г.) для прохождения профессиональной подготовки по программе федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования (далее - ФГОС СПО).
1.5 Место нахождения учебного заведения: Россия, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Халтурина, дом 14/5.
1.6 Форма обучения: ____________очная________________ в виде групповых, индивидуальных занятий (нужное вписать и подчеркнуть).
1.7 После  освоения  «Студентом»   образовательной     программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается _________________диплом о среднем профессиональном образовании______________.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1 «Колледж» обязан:
2.1.1 Обеспечить «Студенту» возможность обучения в соответствии с условиями настоящего договора, а именно:
- зачислить в  «Колледж» «Студента», выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,  учредительными   документами, локальными нормативными актами «Колледжа» условия  приема для прохождения профессиональной подготовки по программе ФГОС СПО;
- организовать и обеспечить надлежащее предоставление  образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего  Договора. Образовательные услуги  оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом, учебным планом, в том числе  индивидуальным, и расписанием занятий «Колледжа»;
- обеспечить  «Студенту» надлежащие условия для освоения выбранной образовательной программы;
- установить оплату за обучение на текущий учебный год;
-    обеспечить «Студенту» уважение  человеческого достоинства,  защиту от всех форм  физического  и  психического  насилия,  оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
- довести  до  «Студента» полную и достоверную информацию о «Колледже» и об оказываемых «Колледжем» платных образовательных услугах в порядке, предусмотренном законодательством РФ и Республики Саха (Якутия);
- принимать  от  «Студента»  плату за  образовательные услуги;
- предупреждать «Студента» об изменении суммы оплаты за обучение не позднее, чем за один месяц до введения таких изменений;
- дать возможность «Студенту» прохождения производственной (учебной, технологической, преддипломной) практики;
- создать условия пользования библиотекой «Колледжа»;
- создать условия пользования всеми учебными кабинетами, репетиционными залами, комнатами личной гигиены «Колледжа»;
- создать условия пользования «Студентом» имеющимися техническими средствами, реквизитом, сценическим костюмом, официальной формой «Кун Еркен» и иным имуществом «Колледжа», необходимым для освоения образовательной программы;
- продлить действие договора в следующих случаях:
А) выдачи листка нетрудоспособности, то есть при наличии у «Студента» болезни, из-за которой он не может сдать экзамены, зачеты в сроки, предусмотренные учебным планом;
2.1.2 «Колледж» вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы   оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации «Студента»;
- применять к «Студенту» меры  поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами «Колледжа», настоящим Договором и локальными нормативными актами «Колледжа»;
- осуществлять контроль за успеваемостью Студента в процессе обучения;
- требовать от Студента:
А) выполнение учебного плана «Колледжа»;
Б) принимать в порядке,  установленном  локальными  нормативными актами «Колледжа», участие в социально-культурных и иных  мероприятиях, организованных «Колледжем» и другими лицами.
2.2. Права и обязанности «Студента»:
2.2.1. «Студент» обязан:
- пройти обучение в «Колледже» в период действия настоящего договора;
- участвовать в учебном процессе в соответствии с учебным планом;
- не пропускать занятия, являющиеся обязательными для посещения;
- проходить производственную (учебную, технологическую, преддипломную) практику;
- принимать в порядке,  установленном  локальными  нормативными актами «Колледжа», участие в социально-культурных, оздоровительных и иных  мероприятиях, организованных «Колледжем» и другими лицами;
- выполнять учебный план, соблюдать Устав и Правила внутреннего распорядка «Колледжа».

2.2.2. «Студент» вправе:
- получать информацию от «Колледжа» по вопросам организации обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
- пользоваться библиотекой «Колледжа»;
- пользоваться всеми учебными кабинетами, репетиционными залами, комнатами личной гигиены «Колледжа»;
- пользоваться имеющимися техническими средствами, реквизитом, сценическими костюмами, официальной формой «Кун Еркен» и иным имуществом «Колледжа», необходимым для освоения образовательной программы;
- получать полную и  достоверную  информацию  об  оценке  своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
- продлить действие договора в следующих случаях:
А) выдачи листка нетрудоспособности, то есть при наличии у «Студента» болезни из-за которой он не может сдать экзамены, зачеты в сроки, предусмотренные учебным планом;
- иные права, предусмотренные законодательством об образовании РФ и Республики Саха (Якутия).
2.3. «Студент» вправе получать полную и достоверную информацию от «Колледжа» по  вопросам   организации, оказания и обеспечения надлежащих образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в порядке, предусмотренном законодательством РФ и Республики Саха (Якутия).
2.4. «Студент» обязаны своевременно  вносить плату за предоставляемые «Студенту» образовательные услуги,  указанные в разделе I настоящего Договора,  в  размере  и  порядке,  определенными настоящим  Договором,  а  также   предоставлять   платежные   документы, подтверждающие такую оплату.
2.5. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
· Безвозмездного оказания образовательных услуг;
· Соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
· Возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами и третьими лицами.
2.6 Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещение убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителям. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
2.7. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
· Назначить Исполнителю новый срок, в течению  которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг или закончить оказание платных образовательных услуг;
· Поручить отказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
· Потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
· Расторгнуть договор.
2.8 Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала или окончания оказания платных образовательных  услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

[bookmark: _GoBack]3.1. Оплата за обучение по настоящему договору устанавливается в размере _____________ (______________) рублей за учебный год.
3.2. Увеличение  стоимости   образовательных   услуг   после   заключения настоящего Договора допускается в случае увеличения  стоимости указанных услуг с учетом  уровня  инфляции,  предусмотренного  основными характеристиками федерального бюджета  на  очередной  финансовый   год и плановый период.
3.3. Индексация оплаты за обучения производится дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
3.4. Оплата производится безналичном порядке на расчетный счет «Колледжа» не позднее 1 сентября учебного года.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств в порядке, установленном законодательством РФ и Республики Саха (Якутия), локальными нормативными актами «Колледжа» и настоящим договором.
4.2 За жизнь и здоровье «Студента» во внеучебное время несут его родители/родитель или иной  законный представитель «Студента».
4.3 Стороны могут быть привлечены к материальной и иными видам юридической ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Законом об образовании РФ и иными федеральными законами РФ и законами Республики Саха (Якутия).
4.4 В случае отчисления «Студента» из «Колледжа» он обязан сдать все материально-технические средства, документы обучения (студенческий билет, зачетную книжку), сценические костюмы, официальную форму обучения, а также иное имущество, принадлежащее «Колледжу».

5. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  Договор,  могут  быть изменены по соглашению Сторон или  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), «Студент» вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.4. «Студент» вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены «Колледжем». «Студент» также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.5. Если «Колледж» нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, «Студент» вправе по своему выбору:
а) назначить «Колледжу» новый срок, в течение которого «Колледж» должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от «Колледжа» возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.6.  Настоящий  Договор  может  быть   расторгнут   по   инициативе «Колледжа» в одностороннем порядке в случаях,  предусмотренных  законодательством РФ и Республики Саха (Якутия), а именно в случаях:
а) применение к «Студенту», достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания в случае неоднократного совершения «Студентом» дисциплинарных проступков (за неисполнение или нарушение устава «Колледжа», правил внутреннего распорядка «Колледжа», правил проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности «Колледжа»), если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание «Студента» в «Колледже» оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников «Колледжа», а также нормальное функционирование «Колледжа»;
б) невыполнение «Студентом» по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в «Колледж», повлекшего по вине «Студента» его незаконное зачисление в «Колледж»;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) «Студента» (несоответствие «Студента» по профессиональной негодности, подтвержденной результатами аттестации (зачетом, экзаменом; отсутствие «Студента» на учебных занятиях и т.д.);
е) в иных предусмотренных законодательством РФ и Республики Саха (Якутия) случаях.
 5.7. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе «Студента» или родителей (законных  представителей) несовершеннолетнего  «Студента»,  в  том  числе  в   случае   перевода «Студента» для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по  инициативе  «Колледжа» (см. п. 5.6. настоящего договора);
- по обстоятельствам, не зависящим от воли «Студента» или его родителей (иных законных    представителей)  несовершеннолетнего  «Студента» и «Колледжа», в том числе в случае ликвидации «Колледжа».
5.8. «Студент» вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты «Колледжу» фактически понесенных «Колледжем»  расходов.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в «Колледже», а другой - у «Студента».
7.2 Спор или разногласия между Сторонами, возникшие при выполнении условий настоящего договора, подлежат урегулированию путем непосредственных переговоров «Студента» и «Колледжа».
7.3 Если соглашение между Сторонами не было достигнуто, то спор подлежит разрешению в порядке, установленном законодательством РФ и Республики Саха (Якутия).
7.4 Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством РФ и Республики Саха (Якутия).

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«Колледж»
	«Студент»

	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Саха (Якутия) «Якутский колледж культуры и искусств»

Адрес: 677000, Россия, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Халтурина, дом 14/5.

ИНН: _________________
________________________
________________________

Директор ГБПОУ РС (Я)
«Якутский колледж культуры и искусств»:

_____________З.Н. Никитин

	Ф.И.О.: ________________________ имеющий паспорт серии ____________, выданный ТП УФМС ______________
Адрес места жительства: __________________________
ИНН
СНИЛС
Телефон

______
(подпись)

                                                                                                      Согласовано: